dicto benignitas iudicis ostenditur. Nam si oculis simul et palpebris suis exploraret, intolerabile omnibus iudicium fieret: nunc cum palpebris suis tantummodo res singulorum exploret, haud omnia iudicandorum hominum peccata observari constat, neque horum magnitudo quanta sit. Bene item dicitur, oculos ejus ad eum qui beneficio afficitur intendi, etiamsi unus de pauperum numero sit; palpebras autem ad multitudinem filiorum hominum; ut beneficia quidem copiose alacriterque dentur; at poenae multo occultius a Deo proveniant. Atque haec ad litteram considerata, nullam materialem palpebram, aut quidlibet hujusmodi denotant; nam decente Deum modo intelligenda sunt.

B VERS. 6. « Dominus explorat justum et impium. » Dominus videlicet Christus est, ante cujus tribunal manifestari omnes oportet, ut referat unusquisque propria in corpore suo, prout gessit, sive bonum sive malum <sup>40</sup>. » Jam postquam dixit a Domino explorari justum et impium; subdit, eum odio habere animam suam qui malitiam seu iniquitatem diligens, facit eam poenae obnoxiam peccando. Secus vero agit, qui justitiam sectando, animam suam diligit, necnon proximum tanquam seipsum, quem etiam ad virtutem deducit. Neque dictio: « Justus explorat justum et impium, » repugnat illi: « Non resurgunt impii in iudicio <sup>41</sup>: » nam haec dictio homines omnino irreligiosos significat: illa autem homines qui peccandi tantum causa Deum aspernantur. Multi enim sacrae Scripturae textus id ostendunt; et illa praecipue Geneseos verba: « Erit justus sicut impius? »

VERS. 7. « Superpluet peccatoribus laqueos, » id est poenas quae illaqueant, ac veluti retibus venaticam praedam capiunt: nisi forte hoc innotuit, tradit eos a Deo cupiditatibus cordium suorum, et passionibus ignominiae reproboque sensui. Et vide num ideo forsitan dixerit *superpluet*, et non *pluet* laqueos: nam jam illaqueatis, adhuc superpluuntur laquei. Id illa quoque dictione demonstratur: « Declinantes autem in obliquitates adducet Dominus eum operantibus iniquitatem <sup>42</sup>. » Utrique sensui accommodabis illud quod in Proverbiis scriptum est de perversis: « Vias perversas aversabitur Deus <sup>43</sup>. » Nam juxta priorem sensum, poenae loco erunt perversae viae, hominibus malitia perversis oblatae: posteriore autem sensu traditiones intelliguntur illorum, quibus traduntur sponte peccantes: quae sunt passionibus ignominiae, et alia ibidem numerata.

VERS. 7. « Ignis et sulphur et spiritus procellae pars calicis eorum. » Molestae punitiones denotantur saepe apud Scripturam calicis vocabulo; veluti in Isaia: « Exsurge, exsurge, Hierusalem, quae bibisti calicem ruinae, craterem furoris <sup>44</sup>, » et reli-

<sup>40</sup> II Cor. v, 10. <sup>41</sup> Psal. i, 5. <sup>42</sup> Psal. cxiv, 5. <sup>43</sup> Prov. xv, 9. <sup>44</sup> Isa. li, 17.

(10) Δίκαιος. An legendum Κύριος? EDIT. PATROL.

qua. Sed etiam apud Jeremiam idem sensus aperitur hac locutione : « Dixit Dominus omnipotens, Deus Israelis : Sume calicem vini meri de manu mea, eoque potabis gentes, ad quas ego te mitam <sup>45</sup>. » Num ergo congruenter his, præsente quoque loco punitionem denotat pars calicis ipsius distributi, præsertim quia plenitudo calicis hujus est ignis, sulphur, et spiritus procellæ, cujus symbola erant, quæ in Genesi scribuntur <sup>46</sup>, pœnarum genera Sodomis et Gomorræ inflictarum a Domino. Præter ignem et sulphur, est etiam in hoc calice spiritus procellæ; et ignis quidem significat inflammatas minas; sulphur, impetum quo ignis magis incenditur; denique spiritus procellæ, tentationis turbinem quemdam demonstrat. Quod autem tentationem procella significet, perspicue possumus discere ex Isaia scribente : « Et sicut procella per desertum transiens, in proximo terribilis sævaque visio nuntiata mihi est <sup>47</sup>. » Fugiamus ergo impietatem, ut hujusmodi calix procul nobis sit, et pie vivamus; ut bibamus ad ebrietatem quod est optimum. Ex quo illud quoque fortasse dictum est : « Dominus pars hæreditatis meæ et calicis mei <sup>48</sup>. Quoniam justus Dominus, et justitiam diligit, rectitudines videt vultus ejus : » ideoque super pauperem oculos intentos habet, de salute ipsius sollicitus. Sed tamen super peccatores laqueos immitit; non enim temere Dei providentia ac judicia sunt : quippe Deus substantialiter justus est, non autem justitiæ particeps; qui cum ita natura propria sit comparatus, diligit pariter in multis justis esse justitiam, bonum cujusque propositum approbans. Possumus et aliter explanare quomodo Deus justitias diligit : cum nempe singulorum judiciorum sit quædam justitia, multa vero sint judicia Dei, de quibus scriptum est : « Judicia Domini vera, justificata in idipsum <sup>49</sup>; » hinc necessario sequitur multas esse justitias. Et quomodo justus est, ita etiam rectitudinem esse dices voluntatem illam quæ ad rectam rationem exigitur. Eam Deus libenter in iis qui habent spectat. Dicendum vero est de fectitudine, sensu congruo secundæ illi de justitiis notioni, quam in inscrutabilibus Dei judicij constituimus : quamque ob omnimodam approbationem facies ejus spectare dicitur. Nam Dei præsentia ex providentiæ actibus et ex judiciorum effectibus innotescit.